<sup>14</sup> Cfr. *Dig.* 48.16.1.4-5: “Quorum alterutrum ipsis verbis pronuntiationis manifestatur. Nam si quidem ita pronuntiaverit ‘non probasti’, pepercit ei: sin autem pronuntiavit ‘calumniatus es’, condemnavit eum. Et quamvis nihil de poena subiecerit, tamen legis potestas adversus eum exercebitur: nam, ut Papinianus respondit, facti quidem quaestio in arbitrio est iudicantis, poenae vero persecutio non eius voluntati mandatur, sed legis auctoritati reservatur. Quaeri possit, si ita fuerit interlocutus: ‘Lucius Titius temere accusasse videtur’, an calumniatorem pronuntiasse videatur. Et Papinianus temeritatem facilitatis veniam continere et inconsultum calorem calumniae vitio carere et ob id hunc nullam poenam subire oportere”. Per ulteriori considerazioni su questo testo si rimanda a T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., pp. 13-17.

<sup>15</sup> Si noti che nel testo di *Dig.* 48.16.1.1 Marciano si serve del termine *temeritas* per qualificare il comportamento illecito dell'*accusator*, mentre in quello di *Dig.* 48.16.1.5 per indicare una circostanza idonea ad escluderlo. Per gli storiografi tale imprecisione terminologica è dovuta al diverso concetto di *temeritas* usato dal giurista nei due casi: in senso generale e poco tecnico nel primo, più specifico nel secondo, proprio ad indicare la superficialità e, quindi, la mancanza di intenzionalità nel comportamento del falso accusatore (cfr. J.C. Camiñas, *La lex Remmia*, cit., pp. 34-36; D.A. Centola, *Il crimen calumniae*, cit., pp. 113-115; A.M. Giomaro, *Per lo studio della calumnia*, cit., pp. 18-27; M. Lauria, *Calumnia*, cit., in *Studi*, cit., p. 115 [= *Studi e ricordi*, cit., p. 259]).

essere dichiarato e condannato *ipso iure* quale calunniatore: questo potrà avvenire solo previo accertamento da parte del giudice delle circostanze che hanno concorso alla realizzazione dell'illecito e soprattutto di quelle legate alla coscienza dell'agente.

Conforme al dettato di questa fonte si rivela anche il contenuto di un rescritto dell'imperatore Alessandro Severo tramandato nel terzo passo del titolo 9.46 del Codice. In *Cod.* 9.46.3 si legge, infatti, che l'accusatore non deve ritenersi calunniatore per il solo fatto che l'accusato è stato assolto (*Non enim, si reus absolutus est, ex eo solo etiam accusator*), perché potrebbe aver avuto una buona ragione per intraprendere l'azione penale e non necessariamente un intento vessatorio (*qui potest iustam habuisse veniendi ad crimen rationem, calumniator credendus est*)<sup>16</sup>. Anche in questo caso l'assoluzione dell'accusato non viene ritenuta sufficiente per giudicare come calunniatore il falso *accusator*, che qui sfugge alla condanna *ex calumnia* per aver intrapreso l'azione penale per una *iusta ratio*, considerata di per sé incompatibile con la consapevole volontà di calunniare<sup>17</sup>.

L'orientamento espresso nei due testi di *Dig.* 48.16.1.1-5 e *Cod.* 9.46.3, che attribuisce al dolo un ruolo determinante in relazione alla configurazione e sanzione del *crimen calumniae*, viene pienamente recepito dagli esegeti della Scuola della glossa che, già a partire dall'epoca di Irnerio<sup>18</sup>, non ebbero alcun dubbio a ritenere necessario per la consumazione dell'illecito accanto all'aspetto materiale dell'accusa falsa o non provata, anche quello soggettivo della mala fede. Si reputò, quindi, *crimen calumniae* la sola falsa accusa perpetrata con dolo e per rendere maggiormente esplicita la natura intenzionale del reato, da considerare sottintesa alla sua nozione sostanziale, la scelta interpretativa dei glossatori fu quella di arricchire stabilmente la definizione marcianea di *calumnia* quale *falsa crimina intendere* con l'avverbio *scienter*<sup>19</sup>.

Di questa pacifica opinione è testimone la *Magna Glossa* accursiana. E così nella chiosa che introduce i contenuti del titolo 9.46 del Codice si legge che il *calumniator* è colui “qui falsa crimina scienter intendit”<sup>20</sup>, mentre ad annotare il testo di *Dig.* 48.16.1.1 si legge:

[*Dig.* 48.16.1.1] ad v. *intendere*. Accusatorum. Calumniari, crimina intendere: scilicet scienter,

<sup>16</sup> Cfr. *Cod.* 9.46.3: “Qui non probasse crimen quod intendit pronuntiatur, si calumniae non damnetur, detrimentum existimationis non patitur. Non enim, si reus absolutus est, ex eo solo etiam accusator, qui potest iustam habuisse veniendi ad crimen rationem, calumniator credendus est”. Su questo testo più ampiamente T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., pp. 18-19, nonché *ad indicem*.

<sup>17</sup> Sul punto anche S. Pietrini, *Sull'iniziativa del processo criminale*, cit., p. 92 nt. 125.

<sup>18</sup> Notizie e indicazioni bibliografiche su Irnerio, la sua opera e soprattutto sul suo ruolo di ‘iniziatore’ nel XII secolo della Scuola giuridica detta ‘della Glossa’, si veda, da ultimo, E. Cortese, *Irnerio*, in *DBGI*, I, pp. 1109-1113; nonché E. Spagnesi, *Irnerio*, in *Enciclopedia italiana*, cit., pp. 43-46; Id., *Libros legum renovavit. Irnerio lucerna e propagatore del diritto*, Pisa 2013.

<sup>19</sup> In proposito si veda T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., principalmente il cap. I, nonché pp. 98-99 per le conclusioni.

<sup>20</sup> Cfr. Accursio, *Glossa in Codicem* ed. Venetiis 1488 (rist. anast. in *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, X, Augustae Taurinorum 1968), f. 287va: [*Cod.* 9.46 ‘De calumniatoribus’] ad vv. *De calumniatoribus*: “Calumniator est qui falsa crimina scienter intendit, ut ff. ad Turpildianum l. i (*Dig.* 48.16.1) et de qua si criminaliter agitur in talione est pena, ut supra de actusationibus l. fi. (*Cod.* 9.2.17), si ciuiliter pecuniaria, ut supra de episcopis et clericis Si qua per calumnia in prin. (*Cod.* 1.3.22)”.